
 

PUBLICADO EM: 21/02/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Odacir Antonio Zanatta 

Pró-reitor de Ensino Dr. Amarildo Pinheiro Magalhães  

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Dr. Paulo Tetuo Yamamoto 

Pró-reitor de Administração Prof. Me. Celso Luiz Buiar 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Esp. Eliane Aparecida Mesquita 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Marcelo Estevam 

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação Prof. Me. Márlon de Oliveira Vaz 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Marcos Paulo Rosa 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Dr. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Prof. ª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof.  Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão Prof.ª Dra. Tatiana Colombo Pimentel 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Profª. Dra. Vanessa Guimarães Alves 

Olher 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Prof.ª Dra. Angela Fontana Marques 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Esp. Rosemary Sonni 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Dalva Oliveira Cabral  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

RESULTADOS DE EDITAIS ............................................................................................................. 09 

Campus Paranavaí ................................................................................................................... 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 4 

 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

 

P O R T A R I A  N º 0 1 ,  D E  0 8  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria nº 

670 - Reitor de 29 de abril de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a Servidora Meire Yumiko Koga 

- SIAPE 2421597, da Carreira Técnica Administrativa 

em Educação, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração como Conformista de Gestão Titular 

do Campus Paranavaí e como substituto o Diretor 

Geral do Campus Paranavaí, professor José Barbosa 

Dias Junior - SIAPE 1335099. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

Paranavaí, 08 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º  0 2 ,  D E  0 9  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí do 

Instituto Federal do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º -  Designar a servidora SIMONE XAVIER 

MEURER, matrícula siape nº 2133458, ocupante do 

cargo de TAE/Assistente em Administração, para 

exercer, em caráter temporário, na condição de 

substituta legal, nos termos do artigo 38 da Lei nº 

8.112/90, a Função de Chefe de Seção de Gestão 

de Pessoas – FG-2, durante o período de 

afastamento do titular da função, servidor Douglas 

Pizzólio Lucas, matrícula siape nº 1895342, por 

motivo de férias legais.  

 

Artigo 2º - O exercício  temporário  da função de 

que trata o artigo  1º desta Portaria, ocorrerá nos 

períodos de 23/01/2018 a 09/02/2018 (18 dias) e 

19/02/2018 a 02/03/2018 (12 dias).  

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 0 3 ,  0 9  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria n° 

670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor Allan Rafael Vassi de 

Souza, assistente em administração, SIAPE 2161261, 

para exercer provisoriamente a função de 

Coordenador Administrativo – FG 1.  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 5 

 

Artigo 2º - A função será exercida pelo 

designado/substituto no período de 08/01/2018 a 

19/01/2018, quando então o servidor Kléssius 

Alexandre Guimarães – SIAPE nº 1938823, titular do 

cargo de Coordenação – FG – 1, retornará ao 

exercício de suas atividades após o decurso do 

período de férias. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 09 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 08/2018 

PORTARIA nº 04/2018                                             

Paranavaí, 19 de janeiro de 2018.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:  

   

I. Designar os servidores abaixo para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: 

GEOGRAFIA, de que trata o Edital nº 08/2018 – 

PROGEPE/IFPR: 

 

Nome: DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133519 

 
 
Nome: SIMONE XAVIER MEURER 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 

 
 
Nome: VANESSA DO NASCIMENTO 

Cargo: TAE / Auxiliar em Administração 

Matrícula SIAPE: 2213250 

 
 
 II – A Comissão de Homologação apreciará os 

pedidos de isenção da taxa de inscrição até o dia 22 

de janeiro de 2018, e todas as inscrições até 29 de 

janeiro de 2018, e encaminhará o resultado à 

Direção Geral do Campus Paranavaí, para 

publicação em Edital. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 08/2018 

PORTARIA nº 05/2018                                             

Paranavaí, 19 de janeiro de 2018.  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 6 

 

   

I. Designar os servidores abaixo para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, Área de Conhecimento: 

ENGENHARIA ELÉTRICA, de que trata o Edital nº 

08/2018 – PROGEPE/IFPR: 

 

Nome: DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133519 

 
 
Nome: SIMONE XAVIER MEURER 

Cargo: TAE / Assistente em Administração 

Matrícula SIAPE: 2133458 

 
 
Nome: VANESSA DO NASCIMENTO 

Cargo: TAE / Auxiliar em Administração 

Matrícula SIAPE: 2213250 

 

II – A Comissão de Homologação apreciará os 

pedidos de isenção da taxa de inscrição até o dia 22 

de janeiro de 2018, e todas as inscrições até 29 de 

janeiro de 2018, e encaminhará o resultado à 

Direção Geral do Campus Paranavaí, para 

publicação em Edital. 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 0 6 ,  1 9  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria n° 

670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão Local do 

Processo Seletivo Simplificado por Transferência 

Interna e Externa e Aproveitamento de Cursos de 

Graduação, sem ônus para a Instituição, conforme 

segue:  

Rosemary Sonni – SIAPE 2107334 - Presidente                              

  

Camila Clozato Lara – SIAPE 2423852 

Diogo Araujo de Andrade – SIAPE 2133519 

Thais Watakabe Yanaga – SIAPE 1802697 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 19 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 0 7 ,  D E  2 6  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .   

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria n° 

670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar a composição da Comissão do 

Livro Didático, que passará a ser constituída pelos 

seguintes membros:  

 

Elaine Maestre Polido – SIAPE nº 2161205 

Erika Ananine Paiva – SIAPE nº 2161342 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE nº 1146819 

Ludimila Machado Marques – SIAPE nº 2161234 

Marcos Higuti – SIAPE 2011009 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 7 

 

Miriam Igesca dos Santos – SIAPE nº 2421959 

Vanessa do Nascimento – SIAPE nº 2213250 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 26 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 08/2018 

PORTARIA Nº 008/2018                                                   

 Paranavaí, 29 de janeiro de 2018.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:  

 

  

I. Designar os nomes abaixo para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: ENGENHARIA ELÉTRICA, de que 

trata o Edital nº 08/2018 – PROGEPE/IFPR: 

 

TITULARES 

 

 Anderson Rodrigo Piccini – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Julio Estefano Augusto Rosa Filho – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Rodolfo Rodrigues Barrionuevo Silva – IFPR 
Campus Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Antão Rodrigo Valentim – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Eber De Santi Gouvea – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Ricardo Toshiyuki Kato – IFPR Campus 
Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

Início do Sorteio dos Pontos: 05/02/2018   

Horário: A partir das 14h00 (Edital 05/2018) 

Início das Provas: 06/02/2018                      Horário: 

A partir das 14h00 (Edital 05/2018) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí – 

Rua José Felipe Tequinha,  

n° 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

 

Os candidatos deverão  se  apresentar  no  local  
acima  indicado,  conforme dias e horários  
constantes  do  Edital nº 05/2018,  para  sorteio  
do  ponto, realização  da prova de desempenho e 
entrega dos títulos. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS 

EDITAL nº 08/2018 

PORTARIA Nº 009/2018                                                   



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 8 

 

 Paranavaí, 29 de janeiro de 2018.  

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso de suas atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida, 

 

RESOLVE:  

  

I. Designar os nomes abaixo para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área de 

Conhecimento: GEOGRAFIA, de que trata o Edital nº 

08/2018 – PROGEPE/IFPR: 

TITULARES 

 

 Felipe Augusto Moreira Bonifácio – 
IFPR Campus Paranavaí 

 Lucas de Melo Andrade – IFPR Campus 
Paranavaí 

 Valeriê Cardoso Machado Inaba – IFPR 
Campus Paranavaí 

 

SUPLENTES 

 

 Angela Fontana Marques – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Felipe Luiz Gomes Figueira – IFPR 
Campus Paranavaí 

 Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – IFPR 
Campus Paranavaí 

 

II. Ratificar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

Início do Sorteio dos Pontos: 05/02/2018 

Horário: A partir das 10h00 (Edital 05/2018) 

Início das Provas: 06/02/2018                      

Horário: A partir das 10h00 (Edital 05/2018) 

Local de realização das provas: 

Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí 

– Rua José Felipe Tequinha,  

n° 1400 – Jardim das Nações – Paranavaí-PR  

 

Os candidatos deverão se apresentar no  local  
acima  indicado,  conforme dias e horários  
constantes  do  Edital nº 05/2018,  para  sorteio  
do  ponto, realização  da prova de desempenho 
e entrega dos títulos. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

P O R T A R I A  N º 1 0 ,  3 1  D E  

J A N E I R O  D E  2 0 1 8 .  

 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, 

no uso das atribuições, tendo em vista a 

competência que lhe é conferida pela Portaria n° 

670 de 29 de abril de 2014 – Reitor, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora Franciele Milani 

Coutinho Rodrigues, assistente em administração, 

SIAPE 2133266, para exercer provisoriamente a 

função de Chefe da Seção de Compras e Contratos.  

Artigo 2º - A função será exercida pela 

designada/substituta no período de 31/01/2018 a 

09/02/2018, quando então a servidora Rosana 

Pereira de Carvalho, SIAPE 1996852, titular do cargo 

de Chefe – FG 2, retornará ao exercício de suas 

atividades após o decurso do período de férias. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 31 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora-Geral Substituta 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 37 JANEIRO DE 2018- PÁGINA 9 

 

 

RESULTADOS DE EDITAIS 
 

Campus Paranavaí 

 

 
EDITAL Nº 01/2018 – CAMPUS PARANAVAÍ/IFPR 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA CLASSIFICAÇÃO NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

INGRESSO DE DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO IFPR 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS 
PARANAVAÍ, no uso de suas atribuições 
regimentais, por meio da Portaria nº. 670/2014-
Reitor, divulga a homologação final dos candidatos 
inscritos no Processo Seletivo Simplificado – Edital 
90/2017 - para ingresso de docentes da educação 
básica nos Cursos de Licenciatura do IFPR. 
 

Nome 
Nº de 

inscrição 
CPF 

Pont

uaçã

o 

Orde

m de 

Classif

icação 

GRAZIELA 

DIAS 

FERREIRA 

0001 

056.08

5.779-

90 

5,45 2ª 

IDELENA 

PRIZON 
0002 

054.51

5.249-

63 

3,25 3ª 

VANDA 

MOURA 

DA SILVA 

0003 

020.06

3.009-

11 

60 1ª 

 

Paranavaí, 08 de janeiro de 2018. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Geral Substituta 

Campus Paranavaí 

 


